
 

 

 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 

DELIBERAZIONE N. 10 
Soggetta invio capigruppo  

   Trasmessa all’O.RE.CO.  
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

     N. 10 del 02.05.2023 
 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023-  2025  E  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE  E  SERVIZI  2023  -  2024 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI.        
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì DUE del mese di MAGGIO alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
                                                                          

Presenti: 
BETTINELLI DAVIDE SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA CONSIGLIERE 
ROSSONI CRISTINA CONSIGLIERE 
LUPO STANGHELLINI ELIA CONSIGLIERE 
CACCIAMALLI DAIANA CONSIGLIERE 
BERTI ORIETTA CONSIGLIERE 
NAPOLETANO RAFFAELE CONSIGLIERE 
DI VIRGILIO IVAN CONSIGLIERE 
RICCARDI MONICA CONSIGLIERE 
NICHETTI GIOVANNI CONSIGLIERE 
BETTI STEFANIA CONSIGLIERE 

Presenti/Assenti: 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

Totale Presenti:   11 Totale Assenti:   0 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GIOVANNA DOTT.SSA 

CAMMARA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DAVIDE BETTINELLI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 



 

 2 

 

Delibera n. 10 del 02.05.2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-  2025  
E  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE  E  SERVIZI  
2023  -  2024 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI.        
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Breve premessa del Sindaco il quale illustra la delibera sottolineando che nel piano biennale è stato inserito l’accordo 
quadro con la società in house  Consorzio.it,  per la gestione dei contributi del Pa digitale 2026. Nel piano triennale dei 
lavori pubblici troviamo la manutenzione straordinaria delle infrastrutture comunali ed efficientamento energetico. 
 

Premesso che:  
- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, che saranno poi approvati nel rispetto 
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici sono contenuti nel 
documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende realizzare per 
conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 12.10.2022 sono stati adottati il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi per gli anni 2023/2024 e il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023/2025 in ottemperanza 
alle disposizioni dell'art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- la sopracitata proposta di programma è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale nei termini di legge; 
 

Atteso che si rende necessario, in conformità a quanto stabilito dal D.M. 16.01.2018 n. 14, approvare il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024 e il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2023/2025;  
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
-  Giunta Comunale n. 82 del 30/08/2022, con la quale è stato adottato il programma triennale delle opere pubbliche 

2023/2025; 
-  Giunta Comunale n. 31 del 06/04/2023, con la quale è stato adottato il programma biennale 2023/2024 di acquisizione 

di beni e servizi;  
 

Dato atto che si è provveduto ad adempiere agli obblighi informativi e di pubblicità di cui all’art. 5, comma 5, del D.M. 
14/2018;  
 

Esaminati i contenuti:  
- dello schema del Programma Triennale 2023-2025, redatto per le opere rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, definito sulla base degli obiettivi raggiungibili 
dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze del Comune di Chieve;  

- dello schema dell’Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2023/2024; 
 

Verificato che tale Programma risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale e compatibile con 
le risorse finanziarie previste a bilancio;  
 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili del servizio ai sensi 
dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 

Espletata quindi la votazione:  
Con voti   favorevoli n. 8 - contrari n. 0 - astenuti n. 3 (Consigliere Comunale Riccardi Monica, Nichetti Giovanni, Betti 
Stefania)  espressi in forma palese per alzata di mano essendo n. 11 i Consiglieri presenti e votanti;  
 

Visto l’esito della votazione sopra riportata; 
 

 



 

 3 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, facendo proprie le considerazioni in premessa espresse e qui intese come integralmente riportate, 
lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e lo schema dell’Elenco biennale degli acquisti di 
beni e servizi riferito agli anni 2023/2024, redatti sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14 e costituito dalle seguenti schede:  
ALLEGATO I) - LAVORI:  
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
- C: elenco degli immobili disponibili;  
- D: elenco degli interventi del programma;  
- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;  
- F: elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;  
 

ALLEGATO II) -SERVIZI E FORNITURE:  
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- B: elenco degli acquisti del programma;  
- C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non 
avviati;  
 

2) DI DARE ATTO CHE, successivamente all’approvazione mediante il presente provvedimento, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018, il programma, come sopra redatto, verrà pubblicato con le modalità prescritte 
dalla citata norma;  

 
Con successiva separata votazione   
Con voti   favorevoli n. 11  contrari n. 0 - astenuti n. 0  espressi in forma palese per alzata di mano essendo n. 11 i 
Consiglieri presenti e votanti;  

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 

  

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 
 
SEDUTA del CONSIGLIO COMUNALE del 02.05.2023 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023-  2025  E  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE  E  SERVIZI  2023  -  2024 E DEI RELATIVI 
ELENCHI ANNUALI.         

 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA   ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000. 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 02.05.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
     ZANOTTI ARCH. DAVIDE 

           
================================================================== 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE   ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 02.05.2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    IL SINDACO 

DAVIDE BETTINELLI 
 
 



 

 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

     Il Sindaco 
  DAVIDE BETTINELLI 

  Il Segretario Comunale 
  GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

    

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 

Si attesta: 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line  di questo Ente     e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000. 

 

Chieve  Lì,  15.06.2023                                   Il Segretario 
Comunale 
                    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

  
______________________________________________________________________________ 

 
 

  Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e. 

ss.mm.ii.. 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

3, del D.Lgs.n.267/2000 e. ss.mm.ii. 

           Il Segretario Comunale 

          GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 

        
 

  
           
            Il Segretario Comunale 

   GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
Chieve  Lì,    
 

 


